
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021122000080

80

Nº 238, segunda-feira, 20 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2021 - UASG 155440 - CAMPUS TEFE

Nº Processo: 23754.000056/2021-80.
Dispensa Nº 1/2021. Contratante: IFAM - CAMPUS TEFE.
Contratado: 313.674.102-15 - ARLY REBOLCAS DA SILVA. Objeto: Aquisição de generos
alimentícios da agricultura familiar escolar..
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 09/12/2021 a
09/12/2022. Valor Total: R$ 19.980,00. Data de Assinatura: 09/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2021 - UASG 155440 - CAMPUS TEFE Nº PROCESSO:
23754.000056/2021-80

Dispensa Nº 1/2021. Contratante: IFAM - CAMPUS TEFE. Contratado: 239.251.832-72 -
BERNADETE DE ARAUJO. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar
escolar.. Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência:
09/12/2021 a 09/12/2022. Valor Total: R$ 11.915,25. Data de Assinatura: 09/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2021 - UASG 155440 - CAMPUS TEFE

Nº Processo: 23754.000056/2021-80.
Dispensa Nº 1/2021. Contratante: IFAM - CAMPUS TEFE.
Contratado: 239.251.832-72 - BERNADETE DE ARAUJO. Objeto: Aquisição de generos
alimentícios da agricultura familiar escolar..
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 09/12/2021 a
09/12/2022. Valor Total: R$ 11.915,25. Data de Assinatura: 09/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/12/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2021 - UASG 158145

Nº Processo: 23278005840202147. Objeto: Contratação de serviço comum de
engenharia para adequação à acessibilidade de calçada externa à Reitoria e instalação de
piso tátil nas áreas de circulação internas e externas aos edifícios da Reitoria do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia - IFBA.. Total de Itens Licitados: 6.
Edital: 20/12/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Araujo Pinho,
39, Canela - Salvador/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/158145-5-00007-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 20/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 30/12/2021 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

SAULO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Pregoeiro

(SIASGnet - 17/12/2021) 158145-26427-2021NE800015

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2021 - UASG 158145

Nº Processo: 23278005893202168. Objeto: Aquisição de livros. Total de Itens
Licitados: 18. Edital: 20/12/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av.
Araujo Pinho, 39, Canela - Salvador/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/158145-5-
00006-2021. Entrega das Propostas: a partir de 20/12/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 30/12/2021 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SAULO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Pregoeiro

(SIASGnet - 17/12/2021) 158145-26427-2021NE800015

CAMPUS EUNÁPOLIS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2021 - UASG 158410 - IFBA/CAMPUS EUNAPOLIS

Nº Processo: 23291.000657/2021-87.
Pregão Nº 1/2021. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS EUNAPOLIS.
Contratado: 12.839.383/0001-75 - ALESSANDRO DE SIQUEIRA SANTOS. Objeto: Contratação
de empresa especializada na prestação de serviços de desinsetização, desratização,
descupinização e eliminação de caramujos nas dependências do IFBA Campus Eunápolis.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 17/12/2021 a 17/12/2022. Valor
Total: R$ 5.000,00. Data de Assinatura: 17/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 158410 - IFBA/CAMPUS EUNAPOLIS

Número do Contrato: 7/2020.
Nº Processo: 23291.001184/2020-54.
Tomada de Preços. Nº 1/2020. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS EUNAPOLIS.
Contratado: 17.464.285/0001-14 - RJV EMPREENDIMENTOS E ENGENHARIA LTDA. Objeto:
Contratação de empresa de engenharia para construção do almoxarifado do Campus
Eunápolis. O objeto deste termo aditivo é o acréscimo de R$ 21.512,33 (vinte e um mil e
quinhentos e doze reais e trinta e três centavos) equivalente a 8,40 % do valor do contrato
atual, a supressão de R$ 22.749,90 (vinte e dois mil e setecentos e quarenta e nove reais
e noventa centavos) equivalente a 8,89 % do valor do contrato atual e a prorrogação do
contrato por mais 60 (sessenta) dias. Vigência: 18/12/2021 a 17/02/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ R$ 254.797,02. Data de Assinatura: 16/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/12/2021).

CAMPUS ILHÉUS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2021

Processo nº 23461.000815/2021-08 CONTRATANTE: Instituto Federal da Bahia, Campus

Ilhéus. CNPJ CONTRATANTE: 10.764.307/0014-37. CONTRATADA: GEHA -

DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS DE INFORMÁTICA LTDA. CNPJ CONTRATADA:

00.730.326/0001-74

Objeto: Contratação de serviços de Renovação de Licença de Software Urânia Total de

Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de

21/06/1993. Justificativa: Trata-se de contratação prevista no Art. 25º, Inciso I da Lei

nº 8.666/93 Valor Global: R$ 1.182,00. Declaração de Inexigibilidade em 15/12/2021.

Ilhéus-BA, 20 de Dezembro de 2021

CAMPUS SIMÕES FILHO
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO Nº |CONTRATO_HISTORICO_NUMERO| -

UASG |CONTRATOHISTORICO_GETUNIDADE|

Número do Contrato: |CONTRATO_NUMERO|.
Número do Processo: |CONTRATO_PROCESSO|.
|CONTRATO_MODALIDADE_DESCRICAO|. Nº |CONTRATO_LICITACAO_NUMERO|.
Contratante: |CONTRATO_UNIDADE_NOME|. Contratado:
|CONTRATOHISTORICO_FORNECEDOR_CPF_CNPJ_IDGENER| -
|CONTRATOHISTORICO_FORNECEDOR_NOME|. Objeto: O objeto desse termo de
apostilamento é a repactuação decorrente do aumento de custos da mão de obra em
virtude do dissídio coletivo de trabalho autuado no tst sob processo n° 1001089-
21.2020.5.00.0000 e o reajuste de insumos do contrato n° 03/2020, no valor de r$
23.107,11 (vinte e três mil cento e sete reais e onze centavos), que passará de r$
596.165,60 (quinhentos e noventa e seis mil cento e sessenta e cinco reais e sessenta
centavos) para r$ 619.272,71 (seiscentos e dezenove mil duzentos e setenta e dois
reais e setenta e um centavos), um aumento equivalente a 3,87% do valor anterior do
contrato.. Vigência: |CONTRATOHISTORICO_GETVIGENCIAINICIO| a
|CONTRATOHISTORICO_GETVIGENCIAFIM|. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
|CONTRATOHISTORICO_VALOR_GLOBAL|. Data de Assinatura:
| CO N T R AT O H I S T O R I CO _ DAT A _ A S S I N AT U R A | .
O objeto desse termo de apostilamento é a repactuação decorrente do aumento de
custos da mão de obra em virtude do dissídio coletivo de trabalho autuado no tst sob
processo n° 1001089-21.2020.5.00.0000 e o reajuste de insumos do contrato n°
03/2020, no valor de r$ 23.107,11 (vinte e três mil cento e sete reais e onze
centavos), que passará de r$ 596.165,60 (quinhentos e noventa e seis mil cento e
sessenta e cinco reais e sessenta centavos) para r$ 619.272,71 (seiscentos e dezenove
mil duzentos e setenta e dois reais e setenta e um centavos), um aumento equivalente
a 3,87% do valor anterior do contrato..

(COMPRASNET 4.0 - 17/12/2021).
CAMPUS JUAZEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 156061 - IFBA-JUAZEIRO

Número do Contrato: 99125/2020.
Nº Processo: 23845.000884/2020-18.
Dispensa. Nº 9/2020. Contratante: INTITUTO FEDERAL DA BAHIA-JUAZEIRO. Contratado:
34.028.316/0005-37 - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS. Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato original por mais 12 meses.. Vigência: 28/10/2020 a
28/10/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.000,00. Data de Assinatura:
22/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/10/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 156061 - IFBA-JUAZEIRO

Número do Contrato: 4/2020.
Nº Processo: 23845.001211/2020-85.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: INTITUTO FEDERAL DA BAHIA-JUAZEIRO. Contratado:
03.394.369/0001-14 - JAVA SEGURANCA PATRIMONIAL LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da
vigência do contrato nº 04/2020, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o
período de 09/12/2021 a 08/12/2022 nos termos do art. 57, ii, da lei n.º 8.666, de 1993..
Vigência: 08/12/2020 a 08/12/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 167.742,14.
Data de Assinatura: 06/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/12/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

CAMPUS SERRINHA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2021 - UASG 155821

Nº Processo: 23790251068202134. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços continuados de administração, gerenciamento e
controle informatizado, com uso de cartões eletrônicos magnéticos ou com chip como
meio de intermediação do pagamento, para aquisição de combustíveis em rede de postos
credenciados, tipo gasolina, etanol, diesel, diesel S10 e lubrificantes e manutenção dos
veículos oficiais a fim de atender o Instituto Federal Baiano - Campus Serrinha e órgãos
participantes.. Total de Itens Licitados: 24. Edital: 20/12/2021 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h59. Endereço: Estrada Vicinal de Aparecida, Aparecida - Serrinha/BA ou
https://www.gov.br/compras/edital/155821-5-00002-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 20/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 30/12/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LAERCIO DOS SANTOS CRISTO
Chefe do Setor de Compras e Licitações

(SIASGnet - 17/12/2021) 155821-26404-2021NE000001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00002/2021 publicado no D.O de 2021-11-29, Seção
3. Onde se lê: Valor Total: R$ 0,00. Leia-se: Valor Total: R$ 864.920,00.

(COMPRASNET 4.0 - 17/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Professor Substituto nº 69/2021 que entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB e WELINTON DE OLIVEIRA
GIMAREZ, tendo por objeto a prestação de serviços, pelo contratado junto ao IFB, na
qualidade de Professor Substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D-I, Nível
I, na Área de Matemática, durante o horário de funcionamento do Contratante, visando a
suprir as necessidades temporárias de excepcional interesse público deste, para o pleno e
eficaz funcionamento das atividades de ensino, pesquisa e extensão, em substituição à
servidora Dayse Maria Silveira Bastos Vieira, matrícula SIAPE nº 0707606, CPF nº
***.509.342-**, por motivo de aposentadoria. VIGÊNCIA: O presente contrato tem vigência
de 6 (seis) meses, a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. DATA DE
ASSINATURA: 17 de dezembro de 2021. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, LUCIANA
MIYOKO MASSUKADO, Reitora; WELINTON DE OLIVEIRA GIMAREZ, CONTRATADO.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Usuario
Realce

Usuario
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-20T04:56:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




